
ÍNDICE

Gabinete do Prefeito ............................................................................................................................................................ 3
Secretaria Municipal de Educação e Juventude ................................................................................................................ 10
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas ........................................................... 10

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 3 de Abril de 2024 • ANO IV | N° 750

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 3 de Abril de 2024 • ANO IV | N° 750

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



GABINETE DO PREFEITO

PROCEDIMENTO DE ABERTURA DA REURB- E
DECISÃO INSTAURADORA

PROCESSO REURB N°: 271/2024

REQUERENTE: Município de Paraíso do Tocantins

NOME DO NÚCLEO: Quadra 155 A (parte das quadras
155 e 159) Loteamento Paraíso Setor Leste.

MODALIDADE: Reurb - E

O MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO TOCANTINS – TO, pes-
soa jurídica de direito público interno, com sede na Av.
Transbrasiliana, nº. 335, Centro, inscrito no CNPJ/MF. Nº.
00.299.180/0001-54, neste ato representado pelo senhor
Prefeito Municipal Sr. Celso Soares Rêgo Morais, por-
tador do RG nº 647.313 2º Via SSP/TO e CPF/MF nº
012.778.241-93, no uso de suas atribuições legais e, CON-
SIDERANDO o Termo de Cooperação n° 26/2019, firmado
entre o Município de Paraíso do Tocantins – TO e o Tri-
bunal de Justiça do Tocantins, com vistas a estabelecer
condições de cooperação e apoio técnico, jurídico e admi-
nistrativo entre os cooperados, consubstanciado na formu-

lação e implementação de medidas conjuntas voltadas ao
aperfeiçoamento, facilitação e agilidade de rotinas e proce-
dimentos relacionados ao auxílio no processo de regulari-
zação fundiária urbana deste ente público municipal, com
fulcro no art. 14, I, da Lei Federal n° 13.465/17, DETER-
MINO a abertura do procedimento administrativo de Regu-
larização Fundiária, na modalidade de REURB -E, Quadra
155 A (parte das quadras 155 e 159) Loteamento Paraíso
Setor Leste.

Fica declarada a modalidade de –Reurb-E, no núcleo urba-
no informal, situado neste município.

Assim, com supedâneo no artigo 31, da Lei 13.465/2017,
proceda-se com as buscas necessárias para determinar a
titularidade do domínio dos imóveis onde está situado o nú-
cleo urbano informal a ser regularizado.

Publique-se no meio oficial.

Cumpra-se

Paraíso do Tocantins, 01 de abril de 2024.

Celso Soares Rêgo Morais

Prefeito Municipal

DECRETO MUNICIPAL Nº 857/2024 DE 02 DE JANEIRO DE 2024.

“Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar e dá outras providencias”.

O Prefeito Municipal de Paraiso do Tocantins, estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e conforme o dis-
posto no Art. 5º inciso I e II da Lei Municipal Nº 2295/2023, de 28 de dezembro de 2023.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito adicional suplementar com a finalidade de atender insuficiências no valor de R$ 3.844.378,90
(três milhões oitocentos e quarenta e quatro mil trezentos e setenta e oito reais e noventa centavos) nas dotações orça-
mentárias conforme discriminação no anexo I Créditos Adicionais – Suplementação.

Art. 2º - As despesas decorrentes da abertura dos presentes créditos suplementar serão cobertas com recursos de que
trata o artigo 43 parágrafo 1º da Lei Federal nº 4.320/64. Conforme discriminação no anexo I Créditos Adicionais – Anula-
ção Parcial de Dotação, Superávit Financeiro ou Excesso de Arrecadação.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Paraiso do Tocantins - TO, aos 02 (dois) dias do mês de janeiro de 2024.

Celso Soares Rêgo Morais

Prefeito Municipal

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 3 de Abril de 2024 • ANO IV | N° 750

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 3 de Abril de 2024 • ANO IV | N° 750

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 3 de Abril de 2024 • ANO IV | N° 750

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 3 de Abril de 2024 • ANO IV | N° 750

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 6 Assinado Digitalmente



DECRETO MUNICIPAL Nº 869/2024 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.

“Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar e dá outras providencias”.

O Prefeito Municipal de Paraiso do Tocantins, estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e conforme o dis-
posto no Art. 5º inciso I e II da Lei Municipal Nº 2295/2023, de 28 de dezembro de 2023.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito adicional suplementar com a finalidade de atender insuficiências no valor de R$ 2.304.999,14
(dois milhões trezentos e quatro mil novecentos e noventa e nove reais e quatorze centavos) nas dotações orçamentárias
conforme discriminação no anexo I Créditos Adicionais – Suplementação.

Art. 2º - As despesas decorrentes da abertura dos presentes créditos suplementar serão cobertas com recursos de que
trata o artigo 43 parágrafo 1º da Lei Federal nº 4.320/64. Conforme discriminação no anexo I Créditos Adicionais – Anula-
ção Parcial de Dotação, Superávit Financeiro ou Excesso de Arrecadação.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Paraiso do Tocantins - TO, ao 01 (um) dia do mês de fevereiro de 2024.

Celso Soares Rêgo Morais

Prefeito Municipal

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 3 de Abril de 2024 • ANO IV | N° 750

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 7 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 3 de Abril de 2024 • ANO IV | N° 750

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 8 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 3 de Abril de 2024 • ANO IV | N° 750

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 9 Assinado Digitalmente



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
JUVENTUDE

PORTARIA SEMEJ Nº 027/2024, DE 3 DE ABRIL DE
2024

PORTARIA SEMEJ Nº 027/2024, DE 3 DE ABRIL DE
2024.

Aprova a Renovação do Reconhecimento da Educação In-
fantil e do Ensino Fundamental I (Anos Iniciais) ofertados
na Escola Municipal Vereador José Odete.

A Secretária Municipal de Educação e Juventude de Paraí-
so do Tocantins, nomeada pelo Ato nº 059/2024, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo Art. 44, Parágrafo
Único, Inciso II da Lei Orgânica;

CONSIDERANDO a Resolução do Conselho Municipal de
Educação Nº 004/2024, de 15 de março de 2024, funda-
mentada no Parecer Nº 004/2024, do mesmo órgão colegi-
ado e aprovado em igual data, ambos exarados no Proces-
so Nº 240/2024;

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a Resolução do Conselho Municipal de
Educação Nº 004/2024, de 15 de março de 2024, funda-
mentada no Parecer Nº 004/2024, do mesmo órgão colegi-
ado e aprovado em igual data, ambos exarados no Proces-
so Nº 240/2024, que renova o Reconhecimento da Educa-
ção Infantil e do Ensino Fundamental I (Anos Iniciais) ofer-
tados na Escola Municipal Vereador José Odete.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se!

Gabinete da Secretária Municipal de Educação e Juventu-
de de Paraíso do Tocantins, ao 3º dia do mês de abril do
ano de 2024.

Giovanda Feitoza de Carvalho Alves Secretária Munici-
pal de Educação e Juventude Ato Nº 059/2024-NM

PORTARIA SEMEJ Nº 029/2024, DE 3 DE ABRIL DE
2024

PORTARIA SEMEJ Nº 029/2024, DE 3 DE ABRIL DE
2024.

Aprova a Renovação do Reconhecimento da Educação
ofertada na Unidade Sesc de Paraíso do Tocantins.

A Secretária Municipal de Educação e Juventude de Paraí-
so do Tocantins, nomeada pelo Ato nº 059/2024, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo Art. 44, Parágrafo
Único, Inciso II da Lei Orgânica;

CONSIDERANDO a Resolução do Conselho Municipal de
Educação Nº 005/2024, de 15 de março de 2024, funda-
mentada no Parecer Nº 005/2024, do mesmo órgão colegi-
ado e aprovado em igual data, ambos exarados no Proces-
so Nº 239/2024;

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a Resolução do Conselho Municipal de
Educação Nº 005/2024, de 15 de março de 2024, funda-
mentada no Parecer Nº 005/2024, do mesmo órgão cole-
giado e aprovado em igual data, ambos exarados no Pro-
cesso Nº 239/2024, que renova o Reconhecimento da Edu-
cação Infantil ofertada na Unidade Sesc de Paraíso do To-
cantins.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se!

Gabinete da Secretária Municipal de Educação e Juventu-
de de Paraíso do Tocantins, ao 3º dia do mês de abril do
ano de 2024.

Giovanda Feitoza de Carvalho Alves Secretária Munici-
pal de Educação e Juventude Ato Nº 059/2024-NM

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
SERVIÇOS PÚBLICOS IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 253/2024

CONTRATO Nº 06/2024

CONTRATANTE:
Secretaria Municipal de Infraestru-
tura, Serviços Públicos e Imple-
mentos Agrícolas.

CONTRATADA:
PHA EMPREENDIMENTOS E
SERVIÇOS LTDA

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 3 de Abril de 2024 • ANO IV | N° 750

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 10 Assinado Digitalmente



CNPJ: 14.619.014/0001-00

OBJETO:

Contratação de empresa para pres-
tação de serviços de locação de
caminhões, máquinas pesadas e
equipamentos novos/usados com
motorista, para atender a limpeza
urbana do município, manutenção
de praças e jardins, manutenção de
estradas vicinais, manutenção em
pontes e bueiros, através da Secre-
taria de Infraestrutura, Serviços Pú-
blicos e Implementos Agrícolas

VALOR:
R$ 384.000,00 (Trezentos e oitenta
e quatro mil reais)

VIGÊNCIA: 31/03/2025

DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA:

20.334.0049.1239

NATUREZA DA
DESPESA:

339039

MODALIDADE:
Pregão Presencial (SRP) nº 008/
2023

DATA DA ASSI-
NATURA:

01/04/2024

UBIRATAN CARVALHO FONSE-
CA– SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA, SERVI-
ÇOS PÚBLICOS E IMPLEMEN-
TOS AGRÍCOLAS.

SIGNATÁRIOS:

PHA EMPREENDIMENTOS E
SERVIÇOS LTDA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 293/2024

CONTRATO Nº 07/2024

CONTRATANTE:
Secretaria Municipal de Infraestru-
tura, Serviços Públicos e Imple-
mentos Agrícolas.

CONTRATADA:

PROATINS SERVIÇOS E LOCA-
ÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPA-
MENTOS LTDA
CNPJ: 36.120.211/0001-05

OBJETO:

Contratação de empresa para pres-
tação de serviços de locação de
caminhões, máquinas pesadas e
equipamentos novos/usados com
motorista, para atender a limpeza
urbana do município, manutenção
de praças e jardins, manutenção de
estradas vicinais, manutenção em
pontes e bueiros, através da Secre-
taria de Infraestrutura, Serviços Pú-
blicos e Implementos Agrícolas

VALOR:
R$ 736.488,00 (Setecentos e trinta
e seis mil quatrocentos e oitenta e
oito reais)

VIGÊNCIA: 25/03/2025

DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA:

18.452.0043.2311

NATUREZA DA
DESPESA:

339039

MODALIDADE:
Pregão Presencial (SRP) nº 008/
2023

DATA DA ASSI-
NATURA:

26/03/2024

SIGNATÁRIOS:

UBIRATAN CARVALHO FONSE-
CA– SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA, SERVI-
ÇOS PÚBLICOS E IMPLEMEN-
TOS AGRÍCOLAS.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 3 de Abril de 2024 • ANO IV | N° 750

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 11 Assinado Digitalmente



PROATINS SERVIÇOS E LOCA-
ÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPA-
MENTOS LTDA

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 3 de Abril de 2024 • ANO IV | N° 750

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 12 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Wed Apr 03 22:31:03 UTC 2024

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Gabinete do Prefeito
	PROCEDIMENTO DE ABERTURA DA REURB- E DECISÃO INSTAURADORA
	Decreto Municipal nº 857/2024 de 02 de Janeiro de 2024.
	Decreto Municipal nº 869/2024 de 01 de Fevereiro de 2024.

	Secretaria Municipal de Educação e Juventude
	PORTARIA SEMEJ Nº 027/2024, DE 3 DE ABRIL DE 2024
	PORTARIA SEMEJ Nº 029/2024, DE 3 DE ABRIL DE 2024

	Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO


		2024-04-03T22:31:03+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




